
 

REGIONE PIEMONTE BU35 02/09/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 3 agosto 2021, n. 503 
Comune di Volpiano.  Messa in sicurezza operativa stabilimento CUKI COFRESCO S.r.l. Via 
Brandizzo 130. Svincolo garanzie finanziarie prestate dalla Società Comital S.p.A. con sede in 
Volpiano, Via Brandizzo n. 130 e contestuale accettazione nuove garanzie finanziarie prestate 
dalla Societa' CUKI COFRESCO S.r.l. Via Brandizzo 130. Importo E 1.098.570,40 (Cod. 
Reg.le Anagrafe 741) 
 

 

ATTO DD 503/A1603B/2021 DEL 03/08/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Comune di Volpiano. Messa in sicurezza operativa stabilimento CUKI COFRESCO
S.r.l. Via Brandizzo 130. Svincolo garanzie finanziarie prestate dalla Società Comital 
S.p.A. con sede in Volpiano, Via Brandizzo n. 130 e contestuale accettazione nuove
garanzie finanziarie prestate dalla Societa’ CUKI COFRESCO S.r.l. Via Brandizzo 
130. Importo € 1.098.570,40 (Cod. Reg.le Anagrafe 741) 
 

 
Vista la determinazione dirigenziale n. 607 del 17/11/2011 con cui il Comune di Volpiano in 
ottemperanza al D. Lgs n. 152/2006, ha approvato il progetto operativo di bonifica Stabilimento 
Comital SAIAG sito in Volpino, Via Brandizzo n. 130; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 146 del 23/04/2013 con cui il Comune di Volpiano in 
ottemperanza al D. Lgs n. 152/2006, ha approvato la variante al progetto operativo di bonifica 
Stabilimento Comital ed ha fissato l’entità delle garanzie finanziarie da prestare a favore della 
Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il completamento dell’intervento, in € 402.494,40 
pari al 50 % del capitale assicurato di € 804.988,80 comprendente gli oneri di cui ai criteri regionali 
approvati con D.G.R. n. 41-10623 del 6.10.2003; 
 
vista la fideiussione n. 64/13 del 30/07/2013 con cui la Banca Intermobiliare di Investimenti e 
Gestioni con sede legale in Torino, Via Gramsci n. 7 si è costituita fideiussore nell’interesse della 
Società Comital S.p.A. con sede in Volpiano, Via Brandizzo n. 130 a favore della Regione Piemonte 
fino alla concorrenza di € 402.494,40 per la corretta realizzazione dell’intervento predetto; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 384 del 2/09/2013. con cui questa Amministrazione ha 
accettato le succitate garanzie finanziarie. 
 
Considerato che in data 01/12/2014 è stato conferito il ramo aziendale Comital S.p.A. con sede in 
Volpiano, Via Brandizzo n. 130 a Cuki Cofresco S.r.l. Via Brandizzo 130 , Volpiano, con atto prot. 



 

n. TO-2014-15045 de 25.11.2014 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 236 del 31/03/2021 con cui il Comune di Volpiano in 
ottemperanza al D. Lgs n. 152/2006, ha approvato la revisione al progetto operativo di bonifica 
Stabilimento Cuki Cofresco S.r.l. Via Brandizzo 130, ed ha fissato l’entità delle garanzie finanziarie 
da prestare a favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il completamento 
dell’intervento, in € 696.076,00 pari al 50 % del capitale assicurato di € 1.392.152,03 comprendente 
gli oneri di cui ai criteri regionali approvati con D.G.R. n. 41-10623 del 6.10.2003; 
 
Preso atto che il succitato progetto di revisione di bonifica deve considerarsi come “variante di 
progetto di bonifica approvato nel 2013,” così come dichiarato dalla Soc. Water & Soil Remediation 
S.r.l. con nota prot. FF 2021-46 del 23.02.2021 e che pertanto l’importo di garanzia pari ad € 
696.076,00 fissato dal Comune di Volpiano con determinazione dirigenziale n. 236 del 31/03/2021 
deve considerarsi integrativo alla precedente fideiussione n. 64/13 del 30/07/2013 prestata dalla 
Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni di importo pari ad € 402.494,40, per un totale di 
importo di garanzia pari ad € 1.098.570,40. 
 
Vista la nota del 21 luglio 2021 in cui la Società Cuki Cofresco S.r.l. specifica di non avere più 
rapporti di operatività corrente con la Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni e pertanto 
richiede lo svincolo dalla fidejussione n. 64/13 del 30.07.2013. 
 
Considerato che con stessa nota la Società Cuki Cofresco S.r.l. ha presentato la fidejussione n. 
94781 del 12 luglio 2021 con cui il Banco BPM S.p.A. con sede legale in Milano, P.zza Filippo 
Meda n. 4 e sede operativa in Verona. P.zza Nogaran. 2, con cui si è costituita fideiussore 
nell’interesse della succitata Società a favore della Regione Piemonte fino alla concorrenza di € 
1.098.570,40 per la corretta realizzazione dell’intero progetto di messa in sicurezza operativa 
approvato dal Comune di Volpiano con determinazioni n. 607 del 17/11/2011, n. 146 del 23/04/2013 
e n. 236 del 32/03/2021 
 
Visto l’art. 242, comma 7 del citato D. Lgs. n. 152/2006 che individua la Regione quale ente 
beneficiario delle garanzie finanziarie richieste per la corretta esecuzione ed il completamento degli 
interventi. 
 
Visto l’art. 25, comma 2 ter, della L.R. n. 3/2015, modifiche alla L.R. n. 42 /2000; 
 
Ritenuto che sussistono le condizioni per lo svincolo della fideiussione prestata dalla Societa’ 
Comital S.p.A. con sede in Volpiano, Via Brandizzo n. 130 mediante presentazione di fideiussione 
n. 64/13 del 30/07/2013 emessa dalla Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestioni con sede 
legale in Torino, Via Gramsci n. 7 di importo pari ad € 402.494,40 e la contestuale accettazione 
delle garanzie finanziarie prestate dalla Societa’ Cuki Cofresco S.r.l. Via Brandizzo 130, Volpiano 
mediante presentazione di fideiussione n. 94781 del 12 luglio 2021 con cui il Banco BPM S.p.A. 
con sede legale in Milano, P.zza Filippo Meda n. 4 e sede operativa in Verona. P.zza Nogaran. 2, si è 
costituito fideiussore nell’interesse della succitata Società a favore della Regione Piemonte fino alla 
concorrenza di € 1.098.570,40 per la corretta realizzazione dell’intero progetto di messa in 
sicurezza operativa approvato dal Comune di Volpiano con determinazioni n. 607 del 17/11/2011, n. 
146 del 23/04/2013 e n. 236 del 32/03/2021. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 248 del D.Lgs. n. 152/2006, il completamento degli interventi di 
bonifica e ripristino ambientale e la conformità degli stessi al progetto approvato saranno accertati 
dalla Città Metropolitana di Torino mediante apposita certificazione sulla base di una relazione 
tecnica predisposta dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, territorialmente 



 

competente, e che la medesima costituisce titolo per lo svincolo delle garanzie finanziarie; 
 
ritenuto pertanto che si possa procedere allo svincolo delle garanzie finanziarie, con restituzione 
Societa’ Cuki Cofresco S.r.l. dell’originale della fideiussione n. 94781 del 12 luglio 2021 emessa 
dal Banco BPM S.p.A. successivamente alla certificazione di Città metropolitana di Torino circa 
l’avvenuta realizzazione del progetto di messa in sicurezza operativa stabilimento CUKI 
COFRESCO S.r.l. Via Brandizzo 130, approvato dal Comune di Volpiano con determinazioni n. n. 
607 del 17/11/2011, n. 146 del 23/04/2013 e n. n. 236 del 32/03/2021. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

 L.R. n. 23/2008 

 Legge n. 348/1982 

 L.R. n. 42/2000 

 D.L.gs. n. 152/2006 

 L.R. n. 9/2007, art. 43 

 L.R. n. 3/2015, art. 25 

 
 

DETERMINA 
 
1. Di svincolare le garanzie finanziarie prestate dalla Società Comital S.p.A., Via Brandizzo 130, 

Volpiano, ora Cuki Cofresco S.r.l., a favore della Regione Piemonte mediante presentazione di 
fideiussione n. n. 64/13 del 30/07/2013 con cui la la Banca Intermobiliare di Investimenti e 
Gestioni con sede legale in Torino, Via Gramsci n. 7 si è costituita fideiussore fino alla 
concorrenza di € 402.494,40 per la corretta realizzazione del progetto di bonifica approvato dal 
Comune di Volpiano con determinazioni n. 607 del 17/11/2011, n. 146 del 23/04/2013 mediante 
restituzione alla Società Cuki Cofresco S.r.l. dell’originale della stessa. 

 
2. Di accettare le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione Piemonte per la corretta 

esecuzione del progetto di di messa in sicurezza operativa Stabilimento Cuki Cofresco S.r.l. Via 
Brandizzo 130, mediante presentazione di fideiussione n. 94781 del 12 luglio 2021 con cui il 
Banco BPM S.p.A. con sede legale in Milano, P.zza Filippo Meda n. 4 e sede operativa in 
Verona. P.zza Nogaran. 2, si è costituito fideiussore nell’interesse della Societa’ Cuki Cofresco 
S.r.l. con sede in Volpiano, Via Brandizzo 130, a favore della Regione Piemonte fino alla 
concorrenza di € 1.098.570,40 a garanzia della corretta realizzazione dell’intero intervento di 
bonifica approvato dal Comune di Volpiano con determinazioni con determinazioni n. 607 del 
17/11/2011, n. 146 del 23/04/2013 e n. 236 del 32/03/2021 e che sostituiscono a tutti gli effetti le 
garanzie di cui al punto 1). 

 
3. Di stabilire che le garanzie finanziarie saranno svincolate, con restituzione alla Societa’ Cuki 

Cofresco S.r.l. dell’originale della fideiussione di cui al punto 2, successivamente 
all’accertamento di avvenuta realizzazione del progetto in questione, mediante certificazione 
della Città Metropolitana di Torino rilasciata ai sensi dell’art. 248 del D. Lgs. n. 152/2006 sulla 
base di una relazione tecnica predisposta dall’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente, territorialmente competente. 

 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


